
Terça-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 201560 DIÁRIO OFICIAL Nº 33008

- Recursos Própios;  0661 - Recursos Próprios - Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 04/11/2015     
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral - DETRAN/PA

Protocolo 896315

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência 
aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 10.520/2002 e 
Decreto n° 5.450/2005, e ainda, o objetivo do pregão eletrônico, 
tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, considera vencedora do Pregão 
Eletrônico n° 31/2015, cujo objeto é a aquisição de tecnologia 
informatizada para implementação de registro de frequência dos 
servidores por meio de sistema digital, bem com o fornecimento 
de software de gerenciamento, equipamentos para registro e 
leitura biométrica, serviços de instalação, treinamento, garantia 
de funcionamento e suporte técnico, com suas respectivas 
especifi cações, constantes no Anexo I - Termo de Referência, 
a empresa TECZAP COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA - EPP, 
vencedora do Item 1, com o valor global de R$-7.800,00 
(Sete Mil e Oitocentos Reais) e TOTALSEG EQUIPAMENTOS E 
SISTEMAS ELETRÔNICOS - EPP, vencedora dos Itens 2, 3, 4 e 
5, com os valores globais de R$-418,00 (Quatrocentos e Dezoito 
Reais), R$-9.090,00 (Nove Mil e Noventa Reais), R$-54.982,25 
(Cinquenta e  Quatro  Mil,  Novecentos e Oitenta e Dois Reais 
e Vinte e Cinco Centavos) e R$-2.800,00 (Dois Mil e Oitocentos 
Reais), respectivamente.
Belém, 06 de novembro de 2015.
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral

DOE 32.832
Protocolo 895996

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2015/70
ORGÃO DE ORIGEM: FISP
ORGÃO DE DESTINO: CBM/PA
Descrição
PORTÃO EM METALON, 8,15X2,40M
RP: 16591
Data 29/10/2015
BELARMIRA PANTOJA
Diretora do FISP
NAHUM FERNANDES DA SILVA-CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA

Protocolo 896432

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2015/72
ORGÃO DE ORIGEM: FISP
ORGÃO DE DESTINO: CBM/PA
Descrição
BOTE EM POLIETILENO TUBULAR, 40HP;6PS;1,70MX3,80M;800KG
RP: 18777 a 18779
Data 29/10/2015
BELARMIRA PANTOJA
Diretora do FISP
NAHUM FERNANDES DA SILVA-CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA

Protocolo 896435
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS

Nº 2015/73
ORGÃO DE ORIGEM: FISP
ORGÃO DE DESTINO: CBM/PA
Descrição
CAMA EM MADEIRA, TIPO BELICHE
RP: 18722 a 18771
Data 29/10/2015
BELARMIRA PANTOJA
Diretora do FISP
NAHUM FERNANDES DA SILVA-CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA

Protocolo 896437

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2015/73
ORGÃO DE ORIGEM: FISP
ORGÃO DE DESTINO: CBM/PA
Descrição
VEICULO ONIBUS, 5CIL;250CV;1P;44PS;DIESEL
RP: 18780 a 18781
Data 05/11/2015
BELARMIRA PANTOJA
Diretora do FISP
NAHUM FERNANDES DA SILVA-CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA

Protocolo 896438

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 470 DE 29 DE OUTUBRO DE 2015

Servidora: Sandra Regina Alves Teixeira;
Matrícula: 5821614/3;
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Historiador;
Dias de Licença: 111 (cento e onze) dias;
Período: 08.07 a 26.10.2015;
Laudo médico nº 173237A/2 de 26.10.2015.

Protocolo 896490
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE 

SAÚDE
PORTARIA Nº 474 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015

Servidor: Luiz Carlos Lima Borges Júnior;
Matrícula: 57191649/1;
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Historiador;
Dias de Prorrogação de Licença: 90 (noventa) dias;
Período: 06.09 a 04.12.2015;
Laudo medico nº 173236A/1 de 26.10.2015.

Protocolo 896493

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
DATA DE ASSINATURA: 09/11/2015
VIGÊNCIA: 13/11/2015 a 13/05/2016
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo estipulado no contrato originário em mais 
06 (seis) meses, a contar de 13/11/2015.
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 4206.0101000000.339039. 
PTRES: 154206. PI: 0001014206C. AÇÃO: 186788. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1366-4206.
CONTRATO: 017
EXERCÍCIO: 2015
CONTRATADO: COMTUR - ADMINISTRADORA DE HOTÉS E 
TURISMO LTDA
ENDEREÇO: Av. Governador José Malcher nº 2927, altos, bairro 
São Braz, CEP 66.630-505, cidade Belém, Estado do Pará.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 896354

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 543 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2015.
A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO DO CONCURSO 
“PRÊMIO LITERÁRIO DALCÍDIO JURANDIR 2015”, no uso de suas 
atribuições legais e editalícias;
Considerando o procedimento licitatório na modalidade concurso, 
regulamentado pelo Edital nº 05, de 18 de agosto de 2015, 
referente ao PRÊMIO LITERÁRIO DALCÍDIO JURANDIR 2015, que 
trata da fase de recursos à seleção;
RESOLVE:
Art. 1º.  A Comissão de Seleção do concurso PRÊMIO LITERÁRIO 
DALCÍDIO JURANDIR 2015 nega provimento aos recursos 
interpostos na fase de seleção do seguinte candidato, na 
sequência de Nome do Candidato/Nome da Obra:
Ana Cristina Aguiar de Alencar/ “Jubileu do Curso de 

Biblioteconomia da UFPA (1963-2013)”
Com base nos critérios defi nidos no item 9.1, do Edital nº 05 
- Prêmio Literário Dalcídio Jurandir, o trabalho foi avaliado e 
recebeu do júri a nota 55, escala de 01 a 100.
No item I -  Qualidade técnico-literária (40pts), obteve a nota 20.
No item II - Criatividade e originalidade (30pts), obteve a nota 
15.
No item III - Conteúdo expressivo e simbólico (30pts), obteve 
a nota 20.
Art. 2º. São considerados defi nitivamente selecionados os nomes 
constantes na lista provisória anteriormente divulgada.
Art. 3º. A homologação do resultado fi nal do Concurso será feita 
pela Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MARIA CÉLIA LAVAREDA JACOB                                                                                                      
Presidente da Comissão de Seleção

Protocolo 896558

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 542 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2015.
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e fi scalização de convênio, e o Decreto Nº. 
870, de 04 de Outubro de 2013 e ainda de acordo com o Processo 
2015/450156 e,
RESOLVE:
1- DESIGNAR, HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula 
Nº 57201059/1, cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, para a 
função de Fiscal do Convênio n° 032/2015 - FCP, com a Prefeitura 
Municipal de Capitão Poço, que tem como objeto o repasse de 
recursos fi nanceiros, a titulo de contribuição, como forma de 
apoio visando á realização do projeto 4° EXPOCAP ( Exposição 
Agropecuária de Capitão Poço).
2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto a 
servidora, MARIA VALDEISE DA COSTA ROCHA, matrícula nº 
57201863/2, cargo: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 896507

.

.

ERRATA
.

Processo: 2015/216770
Aviso de resultado de licitação PE 022/2015
D.O.E. 33007, publicado em 09/11/2015
ERRATA Nº DE PROTOCOLO: 895563
Onde se lê: Item
Leia-se: Grupo
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo 896295

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2015
Objeto: Aquisição de material de consumo para atender as 
necessidades da FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ-
FCP.
Grupo EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
1 MAZEPEL ARTIGOS DE 

ESCRITORIO LTDA-ME
R$ 49.693,85

Ely Pinheiro de Sousa
Pregoeiro

Protocolo 896346

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 21/2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras 
do Pregão Eletrônico nº 21/2015 - Aquisição de material de 
consumo para atender as necessidades da FUNDAÇÃO CULTURAL 
DO ESTADO DO PARÁ - FCP, homologa o procedimento licitatório 
por encontrar-se em consonância com a legislação vigente.
EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
MAZEPEL ARTIGOS DE ESCRITORIO 
LTDA-ME

R$ 49.693,85

Belém. (PA), 06 de novembro de 2015.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo 896343


